- 1 -

南 昌 大 学 部 门 函 件

南大督评办函〔2021〕5 号

关于印发《南昌大学教学督导信息交流与反馈

制度》的通知

各相关部门、各教学单位：

为进一步完善学校教育质量评价体系建设，促进我校教学督导

工作的更好发展，使教学督导工作切实起到提高教学质量，敦促

教学工作改进，促进教学改革深化发展的作用，特制定《南昌大

学教学督导信息交流与反馈制度》并印发，请遵照执行。

附件：南昌大学教学督导信息交流与反馈制度

教学督导组、教学督导与评估办公室

2021 年 5 月 18 日

- 2 -

附件

南昌大学教学督导信息交流与反馈制度

为提高教学质量水平和培养合格人才，促进一流本科建设，

按照《南昌大学教学督导工作条例》的有关规定，学校校院两级

教学督导员应围绕本科教学开展信息交流与反馈工作，通过日常

教学听、看课，对教学档案的检查、对教学现场的巡视以及座谈

和问卷调查等形式，了解和考评教师的师德师风、教学水平、授

课质量、教学态度、课堂秩序及各学院（部门）教学管理、服务

保障等情况。为使教学督导工作切实起到提高教学质量和敦促教

学工作的改进，促进教学改革的深化发展，督导组、教学督导与

评估办公室共同设计与启用各类信息反馈表，以便于向相关学院

（部门）及时反馈督导与评价过程中发现的影响教学质量的问题。

一、教学督导信息交流与反馈的原则

1.教学督导员在教学信息反馈工作中要树立“以人为本”的

观念，以提高学校教学质量水平为核心，把督导工作的监督、检

查与帮助和促进相结合，在教学督导工作过程中尊重教师，平等

待人，以交谈、商讨的方式，共同研究探讨教学中存在的问题、

原因及改进措施，发挥教学督导工作的启发、引导、激励作用，

建立与完善积极、平等、多渠道的教学信息交流和反馈机制。

2.校级督导员根据自己教学督查所见，填写相应的信息反馈

表，交由教学督导与评估办公室编排、备案，及时反馈到相关单

位或学院。院级教学督导员直接反馈至学院教务办核实并处理。

- 3 -

二、教学督导信息交流与反馈的形式和内容

1.对教师个人教学情况的信息反馈

（1）对于基本理论扎实，知识面较宽，具有较强的知识掌握

与驾驭能力，教学态度严谨认真，具有较强的教学过程管理与控

制能力，课堂教学中重视知识传授、能力培养、德育渗透、人文

关怀的教师，予以充分肯定，并帮助任课教师认真总结课堂教学

经验，固化课堂教学质量成果。

（2）对于能够基本完成教学目标的教师，教学督导可采取课

间交流的方式，直接对话，提出希望，指出改进和发展的空间和

潜力。

（3）对于在课堂教学中确实存在一定问题、学生反映较大的

教师，督导组将采取集中听课、分析讨论等方式进行课堂教学信

息反馈，帮助任课教师找出主要问题，跟踪教学效果的改进情况。

如确实不能胜任教师工作将提请学校做进一步的处理。

2.对职能部门管理服务和教学环境维护的信息反馈

在日常督导中，发现服务保障或教学环境问题，教学督导经

由评估办公室对相关职能部门进行反馈，相关部门于十个工作日

内将整改方案和处理情况回馈至教学督导与评估办公室。

3.对教学单位教学管理和教学质量建设的信息反馈

校级督导员个人或督导组对于课堂教学中发现的教学管理、

教学质量问题或改进意见、建议，可直接向责任学院进行反馈，

也可不定期采用专题反馈会、交流座谈会等形式集中向教学单位

进行交流反馈，相关教学单位于十个工作日内将整改方案和处理

情况回馈至教学督导与评估办公室。

- 4 -

4.教学督导员报告制度

督导组定期开会讨论教学督导信息回馈情况，跟踪监督相关

部门和教学单位的改进情况。教学督导组每年度要汇总听课情况，

提交本年度教学督导报告。教学督导与评估办公室组织召开年度

督导总结会，教学督导员对教学运行情况进行汇报、交流和分析，

并提出完善教学工作的意见和建议，经集体讨论后及时上报校领

导和反馈到相关教学部门及时解决问题，也可以教学督导简报的

形式进行公开反馈。

校院两级督导肩负守护课堂教学第一阵地的职责和义务，在

日常督导中可灵活机动地掌握课堂教学中意识形态、师德师风情

况，了解学生学习的满意度，可随机选定学生进行座谈或问卷，

并做好相关记录。对可能存在意识形态、思想政治、师德师风等

问题的教师进行了解，掌握情况后第一时间反馈至教学督导与评

估办公室，由学校相关部门进行下一步核实处理。

5.校院两级督导交流制度

校级督导具有业务指导各学院督导的权利和义务。校督导组

可采取不定期举办督导论坛的形式对院级督导进行交流培训，也

可直接参加学院的教学工作会议进行深入交流，进一步强化学院

院自我教学质量监控功能，充分发挥学院专家在专业针对性方面

的优势，促使督导工作与学院教学管理的紧密结合，从而增强学

院提高教学质量的主动性。

三、注意事项

1.反馈单上不署提案督导员姓名，但教学督导与评估办公室

对提案人实行实名登记备案，以便于向提案人反馈相关各二级学

- 5 -

院（部门）的回馈意见。

2.督导员应认真、实事求是、客观地填写相关信息反馈表，

可利用评价系统网络填报。各学院可参照学校用表自行设计本单

位督导信息反馈表，供院级督导使用，材料由院教务办存档。

3.各学院（部门）应认真落实，主动配合，积极整改，并将

处理意见整改结果书面回馈至教学督导与评估办公室一并存档。

附件：各类信息反馈表

教学督导组、教学督导与评估办公室

2021 年 5 月 18 日

南昌大学教学督导与评估办公室、教学督导组 2021 年 5 月 18 日印发

	附件：南昌大学教学督导信息交流与反馈制度
	附件
	校院两级督导肩负守护课堂教学第一阵地的职责和义务，在日常督导中可灵活机动地掌握课堂教学中意识形态、师